Hactenus Hadriani Epistola, ut ex corruptis exemplaribus elicì potuit. Et ea monumentum vergentis ad barbariem sæculi. Quod vero ad tempus attinet, cum Carolum ter in urbem Hadriano superstite venerit, anno nimirum DCCLXXIV. cum Papiam ob sideret, anno iterum DCCXXCI., cum ejus filii Pippinus Italiae, Ludovicus Aquitanæ Reges ab Hadriano inuncti sunt, anno denique DCCXXCVII. cum inde Capuam quoque, ac Beneventum adversus Grimoaldum Ducem profectus est: nos, tametsi res incerta est, codicem Hadriani ad postremam potius profectionem referendum diximus, quam quod aliis placuit ad primam, cui multa, quæ in ejus Epistola leguntur, convenire vix possint. Præter Sirmondum in Gallia multa exemplaria manuscripta prostare testatur *Anonymous*, in *Præfatione Breviarii canonum Fulgentii Ferrandi*, quam præfixit editioni Parisensi anni 1609. Inferuntur postea huic codici, ut dictum, Epistolæ Paparum Romanorum, Syrici, Innocentii, Zosimi, Cælestini, Leonis & Gelasii; Quorum etiam meminit Cresconius in suo Breviario, item Hilarii Symachi, Hormisdæ, Simplicii, Gregorii Junioris, qui Episcopatum Romanum sæculo quarto decurrente usque ad octavum incipiens, administrarunt. Hoc ordine quoque recenset seriem codicis hujus Leo IV. Papa. Apud Gratianum e. de libellis dist. 20. De libellis, inquit, & commentariis aliorum non

con-

convenit aliquem judicare, & sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decretalium regulas, id est, quæ habentur apud nos simul cum canonibus, quibus autem in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, sunt canones Apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Neocæsariensium, Gangrenium, Antiochenium, Laodicenium, Constantiop. Ephes. Chalcedonensium, Sardicensium, Africanensium, Carthaginensium, & cum illis regulæ præstulum Romanorum, Sylvetri, Syrici, Innocentii, Zoimi, Cælestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Symachi, Hormisdæ, Simplicii, & Gregorii junioris. Qui ordo comparet quoque in Codice canonum Romano Moguntiæ & Lutetiarum edito, nisi quod ille codex non habeat Epistolam decretalem quæ Sylvestro tribuitur, & synodi Ephesinæ canones oœto; sed loco eorum Joannes Wendelinus, qui istum codicem Moguntiæ primus anno 1525. edidit, se synodicalm Epistolam Ephesini concilii, cum XII. capitulis contra Nestorium huic adjunxit scribit. Quod facile condonandum homini, qui isto saeculo quod potuit præstitit, & non animadvertisit, istos anathematismos non esse concilii Ephesini, sed esse Cyrilli & synodi Diocæsos Egypti. Quod inscriptio epistolæ, quæ actis concilii Ephesini inserta legitur in editione Romana anni 1608. sat probat, & observavit Doctiss. Justellus ad canonum 171. Cod. Eccles. univers. cuius filius istam Epistolam cum anathematismis in Bibliotheca juris Pontificii, Gr. & Lat. Codici Dionysii Exigui, ex ejus interpretatione subjecit, cum Præfatione ad Petrum quendam Episcopum; vide sis Præfat. Henr. Justelli ad Cod. Dionys. Exig. in fine. Habet deinde iste Codex Bonifacii I. & Anastasi secundi Epistolas, quarum nec Cresconius, neque Leo in citato C. de libellis meminit. Est & alia levis differentia, quam observavit Anonymus ille in consultatione de controv. inter Paulum Quintum & Rempub. Venetam, quem diximus esse Doctiss. Jacob. Leschafferium. Quod nimur canon XVI. synodi Antiocheni, in codice canonum, quo usq; est synodus Chalcedonensis, sit nonagesimus quintus in codice vero Romano, in quo suo loco restitui debet omisum concilium Ephesinum (quod tamen non animadvertisit, saltem non monuit Leschafferius) nonagesimus quartus, & in codice Greco quem edidit Tilius, sit nonagesimus sextus, unde differitas illa promanet, ipse Leschafferius late disquirit, & causas indicat, quæ eadem fere sunt, quas nos retulimus supra, num. 77. Hæc initia & progressus sunt codicis canonum in Ecclesia Romana, nunc lustrandæ aliæ Occidentis Ecclesiæ, videndumque quæ fata in iis habuerit. In Galliam eum deportandum dedisse Carolo Magno Adrianum Papam Romanum saeculi octavi an. 773. ut vult Justellus, anno vero 787. ut voluit supra Sirmondus, dictum. Sed ante hæc tempora Galliam habuisse codicem Latinum, vel ex antiqua versione, vel ex versione Dionysii Exigui probat illustris locus ex Gregorio Turonensi, seu potius acta concilii Parisiensis ann. 580. in causa Prætextati Episcopi Rothomagensis, a Gregorio relata. Ipse vero (Rex Chilpericus) ad metatum discessit, transmittens librum canonum, in quo erat quaternio novus adnexus, habens canones quasi Apostolicos, continentes hæc: Episcopus in homicidio, adulterio & perjurio deprehensus, a sacerdotio divellatur. Est ille canon apostolicus 25. Ita censet Doctissimus Justellus. Mihi ex hoc loco valde probabile, imo certum videtur, Ecclesiæ Gallicam habuisse versionem antiquam primo, non illam Dionysii Exigui; Quod in secunda editione Præfationis codicis canonum Ecclesiæ universæ video probasse Christoph. Justellum pag. 21. uti præfixa est a filio Bibliotheca jur. can. veteris. Quia Gregorius dicit, librum illum canonum, habuisse adsum quaternionem novum, in quo continebantur canones quasi Apostolici. Hi enim in versione antiqua non continebantur; ex Præfatione enim Dionysii Exigui supra relata, patet, eum primum eos vertisse, & suæ collectioni inseruisse. Ita ut probabile sit, Chilpericum codici illo antiquo & in Gallia recepto (novum enim nunc concilio obtrudere non audebat) addidisse ex versione Dionysii istos canones quos vocat Gregorius quasi Apostolicos, ad hæc usque tempora in Gallia incognitos, saltem nota receptos. Imo circa tempora Dionysii Exigui mentio Gallicanorum canonum invenitur; refert Gratianus c. Si quis Diaconus, dist. 50. testimonium Hormisdæ Episcopi Romani, anni 515. Secundum titulos antiquorum Patrum sancto spiritu suggeste conscriptos, & secundum sententias CCCXVIII. Episcoporum, quas etiam GALLICANI CANONES continere videntur, clerici in adulterio deprehensi. Facit & horum mentionem canon XI. concilii Tarragonensis anno 517. habitu. Ut nullus Monachorum Forensis negotii susceptor vel executor existat, nisi id quod monasterii possit utilitas, Abbate sibi nihilominus imperante. Canorum ante omnia Gallicanorum de eis constitutione servata. An vero per Gallicanos illos canones sit intelligendus codex canonum Ecclesiæ universæ, ambigo, probo hac in re Doctissimi Justelli sententiam, qui [quod etiam in plerisque aliis Ecclesiis videmus factum, ut postea patebit] duplum codicem Ecclesiæ Gallicanæ agnoscit, * unum quem cum Ecclesia universa recepit; alterum, qui Gallicanos canones habuit, id est eos qui in conciliis Galliarum erant decreti. Probat id Hormisdæ Papa apud Gratianum, c. Si Diaconus, dist. 50. Adde Christ. Justellum in Præfat. cod. canon. Ecclesiæ universæ, secunde editionis, uti ea premissa est bibliotheca juris canon. veteris., pag. 23. Quod non obscurè collegit ex duobus Agobardi Lugdunensis Episcopi locis, qui sub Ludovico. Caroli M. Filio vivit. Primus est ex libro de dispens. Eccles. Sunt, inquit, qui Gallicanos canones aut aliarum regionum putent non recipiendos, ea quod Legati Romani seu Imperatoris in eorum constitutionibus non interfuerint. Ex quo clarum loqui illum de Galliarum conciliis, & hos eum vocare canones Gallicanos. In oecumenicis enim conciliis & legati Imperatoris, & Episcopus Romanus vel ipse vel legati ejus comparebant. Alter est ex Epistola ad Imperatorem de duello. Huc accedit quod pia consideratione dignum videtur de canonibus scilicet Gallicanis, qui quasi superflui aut inutiles a quibusdam respiuntur, eo quod Neoterici Romani eos non commendaverint, cum antiqui religiose eos venerati sint; neque hoc idcirco dicitur, ut passim omnium Episcopatuum conventuum sanctiones æquali auctoritate recipiente credantur, ut Niceni, Chalcedonensis & ceterorum Generalium ex totius Mundi consensu congregatorum & receptorum; sed quia congrua veneratione pro causis necessariis, quarum definitiones in illis generalibus non inveniuntur, fides sit eis adhibenda religione debita. Quod idem videtur confirmare concilium Valesiense II. anni 529. canonie primo, dum distinguit, inter canones antiquos & novellos; ubi per antiquos canones indicatur codex canonum Ecclesiæ universæ, per novellos vero ii, qui proprii sunt conciliorum Galliarum. Clarius id probat causa Ingeltridis, sub Childeberto Rege, in qua Gregorius canonum Nicænorum nomine citat canonem XVI. concilii Gangrensis, Canonum, inquit, Nicænorum decreta relegi, in quibus continetur. Quia si qua reliquerit virum & thorum in quo bene vixerit, dicens quia non fit portio in illa cælestis regni gloria, qui fuerit conjugio copulatus, anathema sit. Vid. Gregor. Turon. lib. 9. c. 33. Præterea & Synodi quedam Gallicanæ, ut Valentina, Rhagensis, Arelatensis II, Agathensis, & Epaonensis

Tom. III.

79 Convenientia & disensus codicis Romani cum ordine memorato Leonis Papæ.

80 Aliæ Ecclesiæ Occidentis præter Romanam, habuerunt quoque olim codicem canonum, habuit Gallia.

81 Cujus versionis diffinissimum.

82 Duplex Codex Ecclesiæ Gallicæ.

* Et affabre demonstrat Christ. Justellus in Præfat. ad Cod. Can. Ecclesiæ Africæ que fides addit pag. 312. Bibliotheca juris canonici veteris.

xxvi Gerhardi Von Maastricht

citant canones Nicænos, Aneyranos & Laodicenses ex veteri translatione apud Gallos tunc recepta, quæ apud Isidorum Mercatorem reperitur, qua semper liberius usi sunt, quam Dionysiana, usque ad Caroli Magni tempora, ut ferunt curæ secundæ Christoph. Justelli in *Prefat. Cod. canon. Eccles. univers. premiss. Bibliothec. jur. canon. veter.* a filio pag. 21. unde cætera repeate. Successu temporis in hunc codicem Gallicum adoptati etiam canones exterorum conciliorum. Veluti Africani, qui & in codicem Ecclesiæ Romanæ sunt recepti. Colligi id potest ex *Conciliis Matriconensis II.* quod celebratum an. 588. canone VI. Jam enim (sunt verba canonis) de tali causa, & in conciliis Africanis definitum est, quam definitionem nostrum quoque dignam duximus sociare decreto & adlocare: ut sacramenta altaris, non nisi a jejunis celebrentur. Receptas etiam quasdam decretales epistolas Pontificum Romanorum, esse, probat concilii Agathensis celebrati anno 506. canon IX. ubi Siricii decretalis adsumitur, & canonibus inseruntur. Quæ est Siricii epistola ad Himerium Tarraconensem, quæ legitur in codice canonum Romanæ Ecclesiæ. Ut valde probabile sit, antiquum illum codicem Gallicum ambulasse pari passu cum Romano, eo crescente etiam crevisse. Quod non obscure quoque probant capitularia Caroli Magni, quæ varia capitula ex codice Romano & epistolis decretalibus Episcoporum Romanorum in eo contentis, laudant. Quod tamen verum tantum de Decretalibus, in codicem Romanum antiquum relatis, non de iis quas postea Isidorus Mercator, (de quo infra dicemus) collegit, vel fixit & supposuit a Clemente ad Silvestrum: de quibus verum, quod Episcopi Gallæ scribunt ad Nicolaum primum urbis Episcopum anno 860. *Decretalia priscorum Pontificum in toto corpore Codicis canonum non inveniri descripta*, contra quos insurgit Nicolaus Papa in c. *Si Romanorum I. dist. 19.* Sed ut dictum, id accipiendum de decretalibus a Siricio usque ad Gregorium Juniore, quoque comparent quoque in codice canonum Romanæ Ecclesiæ. Patet id ex citatione Hincmari Rhemensis Archiepiscopi, qui temporibus Nicolai primi yixit; qui passim istas tantum decretales citat; Exemplum præbeat Epist. 6. cap. 23. ubi Lancentii Papa Romani laudat epistolam ad Vietricium Rothomagensem Archiepiscopum, ex sacris canonibus promulgatam. Improbatur vero Silvestri decreta, Epist. 8. cap. 22. & 23. Ceterum, inquit, quoniam quidam quasi in auctoritatem proferunt S. Silvestrum Papam decreuisse talia que catholica Ecclesia inter synodalia decreta non computat, que majores nostri inde nobis tenenda suis posteris reliquerunt, hio necessarium ponere duximus. Scriptum namque est in quodam sermone sine exceptoris nomine de gestis S. Silvestri excepto, quem Isidorus Episcopus (Hispanensis) collegit cum Epistolis Romane sedis pontificum a S. Clemente usque ad B. Gregorium, eundem Silvestrum decreuisse, ut nullus laicus crimen clericorum audeat inferre, & que dicta quam adversa sibi & quam diversa a sanctis canonibus, & sacris legibus sint, nemo est qui dubitet, qui & hoc dicta cum ratione attenderit, & sacras regulas, ac leges diligenter legit. Ubi per Isidorum intelligentus Isidorus Mercator, de quo postea. Ex Gallia in Hispaniam transeamus, ubi quoque codex canonum receptus, & quidem ut in Gallia duplex. Antiquus ille, Ecclesia universæ, quem probabile est, eos accepisse a Romanis. Eum habere primo potuerunt ex antiqua Latina, postea etiam ex nova Dionysii Exigui versione, usque ad Martini Bracharense Episcopi interpretationem; Quamquam non valde probabile, eos Dionysii Exigui versionem habuisse aut receptione, quia ea satis accurata erat, ut nova versione Martini Bracharense potuisse supersedere; Utroque enim eodem saeculo adornata est, nempe sexto, illa Dionysii Exigui paulo ante, vel sub Justiniano Imperatore, altera Martini Bracharense septimo anno post mortem Justiniani, nempe anno 572. Solet is codex Hispanicus Ecclesiæ universæ, citari sub titulo *Prischorum canonum*, ut censet *Doctissimus Justellus*, in sua sepius allegata *Prefat. Cod. can. item antiquorum canonum*. Veluti in subscriptione concilii Toletani secundi, quod habitum fere circa ea tempora, quibus Dionysius Exiguus suam interpretationem adornavit, *Salva auctoritate prischorum canonum*. Imo & *Codicis canonum mentio* fit, in *concilii Bracharense primi canone XVIII.* quod Novenio ante versionem Martini Bracharense est habitum, secundum quosdam. Canonis verba sunt hæc: *Lucretius Episcopus dixit: Necessarium arbitror si vestre frateritati videatur, ut instituta sanctorum Patrum, recensitis antiquis canonibus, innoteant: que et si non omnia, certe pauca vel quedam, que ad instructionem clericalis discipline sustinent, relegantur. Omnes Episcopi dixerunt: placet quod dictum est, congrua res est; ut quibus fortasse per incuriam abolita sunt ecclesiastica constituta, audiant sanctorum canonum regulam & observent, Relecti sunt ex CODICE coram concilio, tam generalium synodorum canones, quam localium; & canone XL. Placuit ut præcepta antiquorum canonum, que modo in concilio recitata sunt, nullus audeat preterire: Fit quoque mentio Codicis Canonum in concilio Toletano quarto, seculi septimi anno trigesimo tertio habitu, Can. III. Diaconus CODICEM CANONUM in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronunciat. Alter Codex Canonum Hispanæ specialis, & collectus fuit ex conciliis potissimum Hispanæ. Quibus Clariſſ. Justellus addita probat quedam ex conciliis Gallæ, item epistolis decretalibus Pontificum Romanorum. Concilium Tarraconense anni 517. can. XI. jubet observari canones Gallicanos. Ille deuse concilium habitum anno 524. & Valentinius can. 2. synodi Agathensis & Reginensis meminere; plura testimonia vide apud Justellum. Decretalium pontificum Romanorum facit mentionem concilium Toletanum III. canon. I. Anno 589. & Barcinonense canone III. anno 599. Quas itidem Justellus probat esse eas epistolas, quæ in codice canonum Ecclesiæ Romanæ leguntur. Quia Canone XVI. Conc. Toletani IV. dicitur: *Synodica Præfulum Romanorum decreta apocalipsina Joannis inter divinos libros recipiendum constituere*, idque factum appetit Epistola Innocentii I. ad Exuperium Tholofanum Episcopum. Deinde quia in concilio Toletano VI. anni 638. laudatur Leonis I. Papa Romani sententia, ex Epistola ad Rusticum Narbonensem Episcopum scripta. Utraque autem & Innocentii & Leonis Epistola in Codice canonum Ecclesiæ Romanæ legitur. Oceanum si traiciamus in Britanniam, cognitus ibidem fuit codex canonum, sed qualis ille fuerit, an Ecclesiæ universæ, an vero particularis quidam proprius, non ita clarum. Item nec quo tempore collectio illa facta, aut recepta. In *Antiquitatibus Britannice Eccles.* proditum est, Theodorum Archiepiscopum librum protulisse qui Patrum canones vocabatur, quem & in concilio Herefordensi anno 673. probatum esse, ex lib. 4. Hist. Eccles. venerab. Bede coniicere licet. Anno tertio inquit, Ecgfridi Regis Theodorus cogit concilium Episcoporum, una cum eis qui canonica Patrum statuta diligenter & noscent magistris ecclesiæ pluribus &c. Subiicit postea Theodori presidis hujus coaciliij verba: *Rogo dilectissimi Fratres ut queque decreta ac diffinita sunt a sanctis ac probabilibus Patribus, incorrupta ab omnibus nobis serventur. Hec & alia quamplura, que ad charitatem pertinebant, unitate atque Ecclesiæ conservandam persecutus sum. Cumque explessam proloctionem, interrogavi unumquemque eorum**

83 Quomo-
do creverit co-
dex Gallicus
ex conciliis Af-
ricanis.

84 Ex de-
cretalibus.

85 Quæ de-
cretales in co-
dix Galli-
cum receptae.

86 Codex
canonum in
Hispania re-
ceptus.

87 Duplex
ille Ecclesia u-
niversæ.

88 Et alter
speciæ conci-
liorum Hispa-
niae.

89 Codex
Ecclesiæ Bri-
tanicae.

Historia Juris Ecclesiastici.

xxvii

sum per ordinem, si consentirent ea que a Patribus canonice sunt antiquitus de cedula custodire; ad quod omnes consacratores nostri dixerunt: optime omnibus placet, queque definiverunt sanctorum canones Patrium nos quoque omnes alacri animo libentissime servare. Quibus statim protuli eundem Librum Canonum, ex eodem libro decem capitula, que per loca notaveram quia nobis maxime necessaria sciebam, illis coram ostendi. Hactenus ille. Ut vero gustus istius codicis exhibeat, ex eodem Beda decem illa capitula subiicitur.

Primum Capitulum.

Ut sanctum diem Paschæ in communi omnes servemus dominica post XIV. Lunam primi mensis.

Secundum.

Ut nullus Episcorum parochiam alterius invadat, sed contentus sit gubernatione creditæ sibi plebis.

Tertium.

Ut quæque monasteria Deo consecrata, nulli Episcorum liceat ea in aliquo inquietare; nec quicquam de eorum rebus violenter abstrahere.

Quartum.

Ut ipsi Monachi non migrant de loco ad locum, hoc est de monasterio ad monasterium, nisi per missiōnem proprii Abbatis: sed in ea permaneant obedientia, quam tempore suæ conversionis promiserunt.

Quintum.

Ut nullus Clericorum relinquens proprium Episcopum, passim quilibet discurrat, nec alicubi veniens absque commendatiis literis sui præfus suscipiatur. Quod si semel susceptus est, & noluerit invitatus redire, & susceptor & is qui susceptus est, excommunicationi subjacebit.

Sextum.

Ut Episcopi atque Clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblato; nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisso Episcopi, in cuius parochia cognoscitur, agere.

Septimum.

Ut bis in anno synodus congregetur. Sed quia diversæ causæ impediunt, placent omnibus in communi ut Kal. Auguſti in loco qui appellatur Closæ semel in anno congregetur.

Octavum.

Ut nullus Episcorum se præferat alteri per ambitionem, sed omnes agnoscant tempus & ordinem consecrationis suæ.

Nonum.

In communi tractatum est, ut plures Episcopi crescente numero fidalium augerentur; sed de hac re adpræfens filemus.

Decimum.

Pro conjugiis, ut nulli liceat nisi legitimū habere connubium. Nullus incestum faciat, nullus conjugem propriam, nisi, ut sanctum Evangelium docet, fornicationis causa relinquat. Quod si quisquam propriam expulerit conjugem, legitimū sibi matrimonio conjunctam, si Christianus esse recte voluerit nulli alteri copuletur. Sed ita permaneat, aut propria reconcilietur conjugi.

His itaque capitulo in communi contractis ac definitis, ut nullum deinceps ab aliquo nostrum ojetur contentionis scandalum, aut alia pro aliis divulgarentur; Plaeuit ut quæque diffinita sunt, unusquisque nostrum manus propriæ subscriptione confirmaret. Quisquis igitur contra hanc sententiam juxta decreta canonum, nostra etiam confessione ac subscriptione manus nostræ confirmatam quoquo modo vivere vel venire, eamque infringere tentaverit, noverit se ab omni officio sacerdotali & nostra societate separatum. Divina nos gratia in unitate sanctæ Ecclesiae sua viventes custodiāt incolumes; Facta autem est hæc Synodus anno ab incarnatione Domini DCLXXIII.

Hactenus specimen codicis canonum Britannicorum ex Beda. Fuit autem hic Theodorus Roma missus in Angliam, ut Archiepiscopus Doruvernensis esset, Patria Tharsensis, seculari & divina literatura & Græce instructus & Latine, ut de eo refert Beda eod. lib. 4. cap. 1. Valde itaque probabile, illum librum canonum quem ille protulit in coacilio Herefordensi, fuisse codicem canonum Ecclesiae Romanae; in allocutione enim ad Episcopos, rogat *Si consentirent ea que a PATRIBUS CANONICE sunt ANTICUITUS de cedula; Respondent illi: Optime omnibus placere, que definiverunt SANCTO-RUM CANONES PATRUM.* Quibus verbis satis innuere videntur eos intelligere antiquorum conciliorum canones; qui continebantur libro illo, quem Theodorus protulit in concilio. Illud unde habeat Justellus Pref. ad eod. can. Eccles. univers. scripsisse Theodorum hunc librum canonum, inventare non potui, saltem Beda ex quo sua probat, nil de eo tradit, & ex dictis magis probabile illum, ut jam conjectum, fuisse Codicem Romanae Ecclesiae. Deinde etiam ausim affirmare nec Theodorum hunc fuisse collectorem istius Codicis vel Libri. Idque ex eo conficio, quod in allocutione jam memoria Theodorus roget Episcopos, de iis, que a Patribus canonice sunt ANTICUITUS DECRETA; illis annuentibus, dicit significanter Beda, eum protulisse eundem librum Canonum. Quæ antea antiquitus a Patribus de cedula nominaverat, postea dicit se proferre in libro, aut eundem Librum se proferre qui continebat que a Patribus antiquitus canonice sunt de cedula. Neque etiam ausus fuisse Theodorus alium Codicem quam Romanum Ecclesiae Britannicæ obrudere quia Inspector ei additus erat Adrianus Monachus; ut Doctrina ait Beda l. c. cooperator existens, diligenter attenderet, ne quid ille contrarium veritati: fidei Græcorum more, in Ecclesiam cui precerat, introduceret. Ipsi etiam canones supra memorati satis convenient, ratione materiæ, cum canonibus antiquis, quod facile demonstrari posset, si quidem id otium & properans typographus nunc permitteret. Colligunt alii etiam aliquid de Codice Anglicanæ Ecclesiae ex Leonis IV. Epistola in c. Ex libellis, dist. 20. adi Justellum in Praefat. allegata. Veteriores autem esse adhuc Ecclesiae Anglicanæ canones, probat editio conciliorum Angliae; Henr. Spelmani, ex quibus patet abunde, Anglos Græcis canonibus & Africanis & Gallicanis usos esse. Ex Anglia in Germaniam properemus. Qualem hæc habuerint codicem, & quam collectionem, non usque adeo clarum est. Cerre pars ejus mature ad fidem christianam conversa est, quo autem codice canonum usus sit primis temporibus, ob historicorum penuriam & silentium vix potest determinari. Temporibus Riculphi Episcopi Moguntini, Isidori Mercatoris compilatio vel potius suppositio in Germaniam delata est, de qua re dicemus postea, ubi ad Isidori collectionem pervenerimus. Africa nobis quoque adeunda est, ibi quoque codex canonum duplex in usu,

90 Specimen
codicis Britan-
nici.

91 De Au-
to re hujus Co-
dicis disquisi-
tum, ubi nega-
tur, esse eum
Theodorum
Archiepisco-
pum.

92 Adseritur
cum esse Codic-
cem Ecclesie
Romane.

93 Probatur
neque esse ab eo
collectum.

94 Germani
quem codicem,
quam canonum
collectionem
habuerint.

95 Africa
duplum ha-
buit codicem.

96 Ecclesiæ
universæ.97 Et spé-
cialiæ Africæ-
norum concilio-
rum.98 Num
privata aucto-
ritate, an vero
publica sit col-
lectus ille co-
dex Africanus.99 Scriptus
primum latine,
postea in Gre-
cum versus.100 Inser-
tur Codici Ec-
clesiæ Orienta-
lis.101 Rece-
ptus quoque in
Codicem Ro-
manæ Ecclesiæ.

usu, ille universæ Ecclesiæ; deinde particularis quidam ex synodis Africanis compilatus. De codice universæ Ecclesiæ in Ecclesiis Africanis usitato, facit fidem collectio Fulgentii Ferrandi Diaconi Ecclesiæ Chartaginensis, de quo infra dicemus, quam ille ex conciliis supra memoratis, quæ in codice Ecclesiæ catholicae continentur, composuit ac digessit; Habuit autem Latinam antiquam versionem, floruit enim Ferrandus cum Dionysio Exiguo sub Justiniano, qui novam Latinam ex Graeco fonte fecit. Specialis collectio canonum Ecclesiæ Africanæ, est ex conciliis propriis Africanis facta sequentibus:

- I. Concilio Chartaginensi, post Conf. Honorii XII. & Thodosi VIII. Ann. Christi 419. cujus canones XXXIII. præmittuntur, idque ideo, quia in hoc concilio confirmatus est hic Codex particularis Africanus.
- II. Concilio Hipponeensi, Theodosio III. & Abundantio Coss. Anno Christi 393. habito.
- III. Chartaginensi, Arcadio III. & Honorio II. Coss. Anno Christi 394.
- IV. Chartaginensi, Cælario & Attico Coss. Anno Christi 397. cujus memorantur canones XXIII.
- V. Chartaginensi alio iisdem consulibus.
- VI. Chartaginensi, post Conf. Honorii IV. & Eutychiani V. Anno Christi 399.
- VII. Chartaginensi, post Conf. Fl. Stiliconis. Anno Christi 401. cujus sunt canones IX.
- VIII. Chartaginensi, Vincentio & Flavito Coss. eodem anno Christi, cujus sunt canones XX.
- IX. Milevitano, Arcadio & Honorio V. Coss. Anno Christi 402. cujus memorantur canones V.
- X. Chartaginensi, Theodosio & Rumorido Coss. Anno Christi 403. cujus sunt canones VI.
- XI. Chartaginensi, Honorio VI. Coss. Anno Christi 404. cujus tantum unicus est canon.
- XII. Chartaginensi, Stilicone II. & Anthemio Coss. Anno Christi 405. cujus quoque unicus tantum recensetur canon.
- XIII. Chartaginensi, Honorio VII. & Theodosio II. Coss. Anno Christi 407. cujus numerantur canones XII.
- XIV. Chartaginensi, Basso & Philippo Coss. Anno Christi 408.
- XV. Chartaginensi, Honorio VII. & Theodosio III. Coss. Anno Christi 409.
- XVI. Chartaginensi, post Consulatum Honorii VIII. & Theodosi III. Anno Christi 410.
- XVII. Chartaginensi, Honorio XII. & Theodosio VIII. Coss. Anno Christi 418.
- XVIII. Chartaginensi, post Consulatum Honorii XII. & Theodosi VIII. Anno Christi 419. cujus sunt canones VII.

Quæ concilia memorantur in actis concilii Chartaginensis supra primo loco positi, in quo hic Codex Africanus a CCXVII. Episcopis est confirmatus. In fine enim primæ sessionis, quæ VIII. Kal. Jun. habita est, in qua etiam editi canones XXXIII. hæc leguntur: *Recitata sunt etiam in ista synodo diversa concilia uninversæ provincie Africæ transactis temporibus Aurelii Chartaginensis Episcopi celebrata.* Fuit itaque ante hæc tempora codex ille, sed ab hoc tempore confirmatus auctoritate CCXVII. Episcoporum Africæ & publice receptus in tota Provincia, & actis concilii insertus, in quibus etiam hodie extat. Cardinalis Perronius in *Respons. ad magnæ Britannie Regem* in utramque partem disquit, an hæc collectio sit privati alicujus industria facta, an vero sit concilium aliquod, & prius magis probat, cum tamen posterius verius sit, probantibus id satis *Editoribus Bibliothecæ juris Canonici veteris, in prefatione.* Ex eo, quod Dionysius Exiguus in *Prefatione sua collectionis*, hosce canones Africanos, vocet *Concilium Africanum*, & in contextu *incipit synodus apud Chartaginem Africanorum quæ constituit canones CXXXVIII.* Deinde quia in *Capitularibus Caroli Magni* & in aliis collectionibus Anonymis iijdem canones sub titulo hoc, *ex concilio Africano citati* leguntur, quem titulum manuscripti codices, itemque codex Ecclesiæ Romanae retinuerunt. Tertio Cresconius etiam in utraque collectione sua, cap. XXX. & CLIV. hanc synodum Africanam vocat, *concilium Chartaginense universale*, non quod concilium totius Africæ dioecæsos velit indicare, tum enim omnia Chartaginensia potuisse vocare universalia, sed quia hoc ex pluribus conciliis Africanis compactum & compilatum erat. Porro nil evidenter dici potest, quam quod supra ex actis concilii Chartaginensis adductum est, esse hanc collectionem post illud concilium publicatam; quibus tandem addi potest, quod ante triginta canones hujus concilii dicitur: *Deinde que in conciliis Africanis promulgata sunt, actis presentibus inserta noscuntur.* Graeci etiam, ut postea patebit, & ex Photio, Zonara, Balsamone constat, hanc collectionem semper concilium Chartaginense vocant. Illud facile concederim, ante concilium illud Chartaginense, in quo probata hæc collectio, a privato quadam vel potius a singulis Episcopis ad usum Ecclesiasticum factam esse; postquam autem in concilio probata fuit, non amplius pro privata collectione censi debet. Scriptus est hic codex, primum Lingua Latina, postea ex ea in Graecam traductus, quo auctore incertum est. Quamquam alii aliter censeant, arbitrantes Graece Africanos sua concilia scriptisse. Sed illi falluntur, quod satis ostendit Dionysius Exiguus, in Epistola sua collectioni præmissa supra relata, ubi statuta dicit *Sardicensis concilii atque Africani, quæ latine sunt edita suis numeris certi distincta*, Dionysius quoque Alexandrinus Episcopus, synodicam Epistolam concilii Chartaginensis anno 254. tempore Cypriani habitu contra Novatum, Latine scriptam dicit apud Eusebium lib. 6. H. E. cap. 35. Epistole quidem Cornelii Episcopi Romani scriptæ ad Fabium Episcopum Ecclesiæ Antiochenæ, ad nos pervenerunt, que tum, illa quæ acta sunt in concilio Rome habito, tum quæ ab omnibus in Italia, in Africa, inque aliis locis de eo errore decreta fuerant, evidenter declarant, alij item extant Epistole Latino sermone a Cypriano & aliis, qui cum illo erant, in Africa compositæ. Lingua quoque Latina magis in Africa usitata quam Graeca, quæ videtur cum Imperio Romano recepta esse cum lingua Punicâ, quæ postea, rarior fuit ipsa Latina, quod vel unus Augustini locus, de verb. Apost. serm. 25. satis probat. *Proverbium notum Punicum*, quod quidem Latine vobis dicam, quia punice non omnes nostis; quod piuribus demonstratum vide apud Christ. Justell. in *Præfat. codicis canonum Ecclesiæ Africanæ*, prope finem. Quando versus sit hic codex in Graecum idioma incertum est. Postquam autem versus fuit, sub titulo *concilii Chartaginensis* insertus est codici Ecclesiæ Orientalis, teste concilii Constantinopolitani VI. Ecumenici, anno 692. habitu, canone II. in quo concilia recepta in Oriente, interque ea Africana recensentur, quem ordinem etiam repræsentat codex canonum Ecclesiæ Orientalis Joann. Tili anno 1540. Graece editus. Facit quoque ad auctoritatem hujus codicis Africani particularis, quod in codicem canonum Ecclesiæ Romanae sit relatus & receptus. Fecit hoc primum Dionysius Exiguus, qui suæ versioni ex Graeco Africana concilia, eodem ordine & numerorum serie distincta, inseruit, & codici Ecclesiæ universæ notabile hoc augmentum addidit. Justellus loco citato, putat Graecam ver-

fionem post tempora Dionysii Exiguū factam esse, sed nullam suæ conjecturæ rationem adserit, potest dari ea, quod Dionysius Exiguus in saepe laudata præfatione, dicat expresse post canones Chalcedonensis *Canonum finem esse; se addere statuta Sardicensis concilii atque Africani. Ordo varius invenitur in hoc codice.* In Dionysii Exiguū editione ut & editione Graeco Latina, omnes numeri canonum decurrent a primo usque ad centesimum trigesimum octavum. In codice vero Ecclesiæ Romanae, primo ponuntur XXXIII. canones concilii Chartaginensis, tum nova numeratione anteriorum conciliorum; in hoc concilio confirmatorum, canones recensentur centum & tres, qui cum memoratis triginta tribus ianeti, eundem numerum centum & triginta octo canonum efficiunt. Graece & Latine edidit hunc codicem Christophorus Justellus primum anno 1614. Parisiis, doctissimisque notas adjectis, postea secundum filius, in bibliotheca juris canonici veteris, anno 1661. Editus autem est ex vetustissimo codice manuscripto Nicolai Fabri, quem suprema voluntate Justello comiserat, ut post editionem Magno Jacobo Augusto Thuano restitueretur, ut testatur Justellus in *Epiſtola dedicatoria* ad memoratum Thuanum, qua ei quoque suam editionem & notas inscribit. Graeca repræsentavit Justellus ex codice Tilii, quibus Manuscriptis usus sit ostendit in principio notarum. Recepit postea Ecclesiæ Africana Codicem Ecclesiæ Romanae ex versione Dionysii Exiguū, quod probat Cresconi Collectio, quæ ex versione Dionysii Exiguū est concinnata. Vid. Justelli *Præf. ad Codicem Eccles. univers. in biblioth. jur. can. veter. pag. 21.* Atque hæc sunt fata codicis canonum Ecclesiæ universæ, cuius quanta fuerit auctoritas, ex prædictis patet, quæ evincunt suisse quasi jus aliquot gentium receptum utrobique. Imo Justinianus in Novell. 131. tantam agnoscit quatuor synodorum Oecumenicarum, quæ in codice canonum universæ Ecclesiæ habebantur, auctoritatem, ut non vereatur dicere: Τῷ γὰρ προερημενῷ ἀγίῳ τῷ στυλούῳ καὶ τῷ δόγματι τὰς θείας γράφες δεχόμεθα καὶ τὸς οὐκονεκών νομοὺς φυλάττομεν. *Predictorum conciliarum dogmata*, sicut divinas scripturas accipimus, *¶ canones sicut leges servamus.* Neque novum est, ut propter excellentiam hæc concilia quatuor oecumenica prima comparentur scripturæ sacrae, non quasi ejusdem plane auctoritatis cum scriptura habita sint, sed quod post eam maximum momentum & pondus habuerint in decidendis controyeris religionis & ordinandis ritibus ecclesiasticis. Ideoque *Isidorus lib. 7. Etymol. cap. 16.* quasi quatuor *Evangelia*, vel totidem *Paradisi flumina*, quatuor *venerabiles synodos* totam *principaliter fidem complectentes*, esse dicit; non simpliciter *evangelia*, sed quasi *evangelia*, quod similitudinem quandam infert, nominat. Nimium progradientur Gregorius Papa Romanus, relatus in *cap. Sicut sancti, dist. 15.* Quis se, sicut *santi Evangelii* quatuor *libros*, sic quatuor *concilia suscipere* *¶ venerari* facetur. Itaque recte Doctissimus Rittershusius *part. 1. Nov. cap. 2. n. 17.* monet verba Imperatoris Justiniani in *d. Nov. 131.* cum grano salis accipienda esse; ne scilicet ob id parem auctoritatem per omnia tribuamus quorumlibet conciliarum decretis, illa veneratione, quæ sacris debetur. Nam conciliis & horum canonibus credimus propter scripturam: sed scripturam sacrae, quæ sit *λύτρωσις* propter se ipsam, quia divinitus est inspirata. Deinde scriptura sacra infallibilem habet certitudinem: concilia vero non aliter nisi quatenus ejus vestigia insistunt, apposite *Salvianus Massiliensis lib. 3. de provid. seu gubernatione Dei, in edit. Rittershusi p. 68.* Alia omnia id est humana dicta, argumentis ac testimoniis indigent, Dei autem sermo ipse sibi testis est: quia necesse est, quidquid incorrupta veritas loquitur, incorruptum sit testimonium veritatis. Potissimum tamen auctoritas concilio Nicæo delata, cuius venerabilis quedam & decisoria vis in singulis fere id sequentibus conciliis est firmata & repetita. Quare etiam merito ab eo exordium collectionis canonum constitutur. Quod agnovit quoque nos obscure Isidorus, quando canones a temporibus Constantini coepisse adserit. *lib. 7. Etymol. c. 16.* relatus a Gratiano in *c. Canones, dist. 15. Canones*, inquit, *generalium conciliarum a temporibus Constantini cooperunt.* In precedentibus namque annis persecutione fervente, docendarum plebium minime dabatur facultas. Inde Christianitas in diversas hereses scissa est: quia non erat licentia Episcopis in unum conveniendi, nisi tempore supradicti Imperatoris. Ipse enim dedit facultatem Christianis libere congregari, sub hoc etiam sancti patres in Concilio Niceno, de omni orbe terrarum convenientes, juxta fidem Evangelicam *¶ Apostolicam*, secundum post Apostolos symbolum tradiderunt. Sed magnam nobis controversiam faciunt illi, qui non a Nicænis temporibus, ut a nobis factum, sed a temporibus Apostolicis canones deduci volunt, id que famosis, si non summos, Constitutionibus Apostolorum [quarum libros octo sub nomine Clementis, Romani Episcopi obtrudunt] deinde etiam 85. vel 90. canonibus Apostolorum, probare uitantur. Quare antequam ad alias digestiones & compilationes canonum transeamus, hec collectio constitutionum Apostolicarum primam, dein & hi canones Apostolici ad examen revocandi sunt. Esse utrumque opus suppositum, falsique nominis & false antiquitatis, evicit singulari commentario, invictisque in eo argumentis demonstravit, antiquitatis Ecclesiasticae promus conclusus, Joannes Dalæus, in *Pseudopigraphis Apostolicis, libris tribus.* Quare nos supima capita tantum tangemus, & quæ in advesariis collegimus, variorum judicia subiectemus; plura desiderantem lectorum ad ipsius Dalæi commentarios ablegantes. Adscribuntur autem constitutiones istæ Apostolicae Clementi Episcopo Romano; Primo [siquidem Petrus non fuit Romæ aut Episcopus Romanus] an tertio hic non longe disquiremus, quia non convenient hic historici, probamus interea opinionem adserentium, hunc Clementem cum Lino, & Cleto, eodem tempore fuisse Romæ Compresbyteros, tanquam magis verisimilem (9). Esse eum, cuius facit mentionem Paulus Apostolus in *Epistol. ad Philipp. c. 4. vers. 3.* quidam censent. Anios eum tradunt in Episcopatu Romano traesegisse novem & dimidium, Scripta varia ei tribuuntur, pleraque adsinguntur. Epistolæ binæ ad Jacobum. Fratrem Domini, qui septenario ante Petri Martyrium fatis jam concederat. Deinde tres aliae adhuc, quas omnes tot argumentis invincibilibus *νοθεῖαι* convicit & peregit Magnus Blondellus, in *Pseud. Isidoro* *¶ Turriano* vapulante a pag. 1. usque ad 101. (ubi quoque ipse Epistolæ legi possunt) ut nemo amplius contra mutire possit. Præterea tribuuntur ei Epistolæ encyclicæ tres. Interpretatio Epistolæ S. Pauli Apostoli ad Hebreos; liturgia, Disputatio Petri & Appionis, Disputatio Petri contra falitatem Simonis Magi, Libri decem Recognitio- num, quæ & Odeporicon, vel circuitionum, vel periodorum, vel itinerarium Petri, vel a Beda Historiæ Clementis vocantur. Item constitutionum Apostolicarum, seu præceptionum, libri octo; quibus solent accedere Canones Apostolorum, Concionum Petri in populo suo habitarum compendium. De

[9] Videatur observatio [1] in notas Maastrichtii ad Dialogos Antonii Augustini. W.

102 *Ordo e-
jus.*

103 *Editio-
nes.*

104 *Aucto-
ritas Codicis
canonum Ec-
clesie univer-
se.*

105 *Objec-
tiones
de constitu-
tionibus
¶ Can-
nonibus Apo-
stolicis.*

106 *Consti-
tutiones Apo-
stolice exami-
nante, ¶
νοθεῖαι
accusatæ.*

107 *Quis fue-
rit ille Clemens
Romanus, qui-
bus adfinig-
tur constitu-
tiones apostolicae.*

108 *Quæ
ejus scripta,
supposita &
genuina.*

Re-

Responsionibus Petri ad interrogata Tripolitanorum, quæ pleraque in censum Apocryphorum sunt relatæ a Gelasio, in *c. Sancta Romana*, *diss. 15.* ab Hieronymo, Honorio Augustodunensi olim, postea etiam a plurimis Pontificiis, & Protestantibus, Riveto *lib. 1. Crit. sacr. c. 7. & 8.* Rob. Coco: aliisque bene multis: Unicum adhuc genuinum cunctis, præter Gathakerum Ciani pag. 19. hujus Auctoris monumentum superesse creditur, Epistola ejus prior ad Corinthios scripta, quam & laudat Hieronymus in Catalogo, tamque valde utilem & nonnullis locis publice lectam dicit, quæque ei videtur characteri epistolæ, quæ sub Pauli nomine ad Hebreos fertur, convenire. Laudant eam quoque Euseb. *lib. 3. c. 12.* Iren. *lib. 3. c. 3.* Clemens Alexandrinus *lib. 4. 6. & 7. Strom.* Quam Baronius, Bellarminus, Miræus, aliquæ perisse arbitrati sunt; sed cum fragmento secundæ, A. 1633. Oxonia in lucem producta est, ex reliquiis vetustissimi exemplaris Bibliothecæ Regiæ Anglicanæ, notisque illustrata a Patrio Junio viro clarissimo Regis Britanniarum Bibliothecario. Postea secundum edita & adserita est a Joach. Joann. Madero Helmestadii 1654. quorum præfationes inspici possunt. Nobis cum constitutis, & canonibus Apostolicis nunc res est, quibus historica nostra collectio canonum impletur. Hos

109 *Varia iudicia de constitutionibus Apostolici.* ce fœtus esse suppositios nobis probandum. Varia de hisce constitutionibus sunt Doctorum iudicia, quibusdam probantibus, quibusdam improbatibus & reiiciensibus, quibusdam interpolatas clamantibus. Inter Evangelicos uno ore haec sententia resedit, & invictis argumentis adserita est, mentiri has constitutiones nonen & etiam Apostolicam. Pontificiorum quidam probant, quidam in totum reiiciunt. Probantur fœtus, & non nisi. & plausibile vel absurdi vel aequo arbitrio. Sed diam adversus nos.

110 Proban- ciunt. Probaarium sunt paucissimi, & plerique vel obscuri vel quos partium italium adverius nos agit præcipites. Inter hos præcipui sunt & aliquas nominis Carolus Bovius Episcopus Ostunensis, qui eas in Latinum translatis, & anno LXIII. saeculi superioris edidit. Franciscus Turrianus Jesuita, Famosus defensor istiusmodi quisquiliarum, qui easdem Latine vertit. Lambertus Gruterus, qui cum omnibus Clementis operibus eas Coloniae Agrippinæ ann. 1570. recudi curavit, & præfatione defendit. Item Th. Stapletonus Jesuita, qui quod parum a blasphemia abest, in def. Eccl. autor. lib. 2. c. 11. nota veretur de iis adserere, librum harum constitutionum, Spiritu Apostolico plenissimum esse: & in princ. fid. doct. contr. 5. q. 2. art. 5. nullam rationem obstat, quin si presens Ecclesia referret has constitutiones Apostolicas, a Clemente editas in canonem sacre scripture; nos eas pro canonis admittere debeamus, eque atque Epistolam Iacobi. Ejusdem tenoris suarum hæc Alani Copi, dñl. 3. c. 5. pag. m. 232. Summo Dei beneficio Clementis δικτυάς & Cyilli πατρικής, multis seculis recontigit, ad reprimendam Magdeburgensem & Apologeticorum istam contra sanctos insolentiam in lucem prodierunt. Quorum certe testimonia, etiam si alia deessent, homini non nimis praefratio, ad hanc totam, qua de agitur, questionem sufficere possent. Alios, qui superstitiones iis fulcire conantur, easque probant, vid. apud Rob. Co-

III Impro-
bantum. cum, in censura scriptorum veterum, non longe a principio. Alii contra Doctores & emuntoris in li-
teris nasi e Pontificiis, nobiscum sentiunt esse suppositias: Inter quos est Bellarminus de scrip. Eccles.
in Clemente, ubi Clementis Recognitiones cum inter Apocrypha reculisset, subicit: De libris consti-
tutionum Apostolicarum, que Clementi auctori tribuuntur, idem sere iudicium fieri debet, ac de libris re-
cognitionum; addit porro: Multa in illis utilia sunt, & a Grecis veteribus magni sunt; sed in Eccle-
sia Latina nullum sere nomen habere, ipsorum etiam posteriores Grecos in concilio Trullano can. 2. im-
probare has constitutiones, ut ab hereticis depravatas. Audio Æthiopes his constitutionibus uti, ut vere A-
postolicis, & ea de causa in erroribus versari circa cultum Sabbati & diei Dominice, & circa ministerium
Sacramenti baptismi, & in aliis quibusdam dogmatibus. Nam lib. 7. cap. 24. jubent servari diem Sab-
bati & Dominice, & lib. 5. const. cap. 10. prohibetur absolute, ne laici baptizent, & lib. 6. cap. 15.
jubenter baptizari eos, qui baptizantur ab hereticis, ea de causa, quia heretici non sunt Sacerdotes. Ac ne
forte obiiceretur, quod Philippus Diaconus baptizabat, ut dicitur Act. 8. in iisdem constitutionibus lib. 6.
cap. 7. dicitur Philippum, qui baptizavit Simonem magum, fuisse Apostolum, quod manifeste falsum est.
Habentur in iisdem constitutionibus alia non pauca, que abhorre videntur a veritate: ut quod lib. 3.
cap. 2. quartas nuptias appellant manifestam fornicationem. Lib. 5. cap. 6. distinguunt Mariam Magdale-
nam a Maria sorore Lazari lib. 8. cap. 14. Jacobum fratrem Domini velint esse Apostolum ex duodecim, &
lib. eodem c. 26. 27. & 28. velint imponi manum Subdiacono, & Lectori, & ipsi etiam Diaconesse,
dum ordinantur: & lib. eodem cap. 32. dicant, Exorcistas non ordinari, & cap. 38. dicant, ancillam
soli domino obsequenter recipi; si cum aliis intemperans fuerit, reiici. In eadem sententia est Beroius,
ad ann. 32. §. 18. Ubi quedam cum sibi ex his libris de Maria Magdalena objecisset, tamquam di-
versa a Maria Lazari sorore; Uno verbo, inquit, his liberari possemus, si apocryphum esse librum excipe-
remus, sane quidem, si hec dicta sunt a Clemente, quomodo ea latere potuerunt tot anticos Patres, qui
de ea re scripsierunt? Cum presertim tanis Auctoris precipua fuerit auctoritas in Ecclesia; ut licet ejus E-
pistola ad Corinthios scrip: a penitus exciderit; tamen quod sepius citata reperiatur, per reviviscat integra
in fragmentis. Idem quoque ad ann. 44. §. 36. Apocryphis accenseret; adde eum ad annum 102. §. 9. N. que
abit ab his iudicium Jacobi Davii Perronii Cardinalis, lib. 2. c. 1. de Eucharistia pag. 174. ubi haec
de opere constitutionum habet. Hoc opus a multis gravioribus auctoribus veteris ac recentioris memoria in
dubium vocatur. Epiphanius Hres. Audian. libri meminit id nomen preferentis, atque multos suo tem-
pore in dubium revocare, se vero eum nequaquam reiicare. Synodus Constantinopolis in Trullo, multis post
Epiphanius temporibus sub Justiniano Rhinotmeto habita, opus condemnat. Photius in Bibl. cod. 113. iosa
illa synodo recentior, vix Arianismo purgari posse ait. Quod suspicari cogit librum hunc vel non eundem
esse cum eo, qui Epiphanii tempore hoc nomine censebatur, vel certe ab Arianis postea corruptum adulteratum
esse. Sane multa apud veteres inde descripta reperiuntur, que cum iis, que nunc circumferuntur, exen-
plaribus non congruunt. Cardinalis Bessario Marco Ephesio, Sixt. Sevens. in biblioth. sanct. quentiam ex
his constitutionibus locum objectanti, respondet opus esse Apocryphum. Idem lib. 1. Replic. cap. 24. Que
Clementis nomine Apostolicae constitutiones circumferuntur, non sunt ejus fidei, ut in rebus ad religionem
pertinentibus, auctoritatem habeant decisivam, sive enim ab initio Clementis nomine suppositus, sive ab he-
reticis postea interpolatus atque adulteratus fuerit hic liber, constat suspectam ejus esse auctoritatem. Mar-
garinus de la Bigne, editor bibliotheca Patrum, tom. 3. in Anast. Nic. q. in script. col. 44. in margi-
ne pro Apocryphis habet has constitutiones Clementis: & Gabriel Albaspinæus obs. Eccles. lib. 1. c. 13.
p. 37. non tantum Apocryphas censer, sed insuper eos, qui aliter sentiunt, stultitiae insimulat, tacite
supramemoratos perstringens. Haec autem sunt ejus verba; Certe si quis esse qui canones Apostolorum, &

Di-

*Divi Clementis constitutiones Apostolorum auctoritate sanctas publicatas certo affirmaret, imperitus censetur. Non qui antiquarum consuetudinum gnari, quo quidque tempore, aut loco observari desitum sit, aut mutari ceptum norunt, de iis ne quidem dubitare possunt. Quod ille postea pluribus ostendit, & nos infra ostendemus. Eadem sedisse Doctissimo Jesuitæ Petavio sententiam patet, quia ad locum Epiphaniæ agnoscit alias fuisse constitutiones illas Apostolorum, quam quæ hodie libris octo circumferantur, quæ tamen etiam dubia habita sunt; nec ea etiam in hodiernis, imo contraria inveniri. Et ad eundem Epiphan. in Expos. Fid. pag. 349. & 360. expresse Pseudodjatax in Clementis vocat, & in Dogmatis Theolog. tom. 2. lib. 1. de Trinit. c. 3. §. 7. pag. 15. Poterat, inquit, ante omnes illos, nempe Athenagoram Tatianum, Theophilum, Ireneum, vetustatis unius nomine commemoorari Clemens Romanus; siquidem Germana essent, quæ illius inscripta nomine circumferantur, sed non sunt. Hic igitur in constitutionibus Apostolicis ridiculum nescio quid & hereticum posuit. Quod nos postea in argumentis adducemus. Non necesse est, plures ex recentioribus addere, e choro Pontificorum, isti memorati eruditio & nominis claritate omnes vincunt. Hi itaque si constitutiones has Clementis nomen mentientes, pro dubiis, incertis, apocryphis, falsis, corruptis, adulteratis, & nullius in religionis fidei, vel auctoritatis adserant, & merito nos e numero canonum & juris Ecclesiastici deiicimus, nec ab iis nostram Historiam & canonum collectionem ordimur. Antiquorum judicia etiam addemus, Humbertus. Cardinalis, Episcopus Sylvæ Candidæ, qui vixit saeculi XI. anno LIV. fuitque legatus Pontificis Constantinopolim, Nicætae Pectorato, in Tractatu contra hunc Nicatam scripto tom. 4. biblioth. Patr. part. 2. p. 24. a. b. & in append. tom. II. Annal. Bar. quadam loca ex his constitutionibus obiiciunt, respondet, eum sua adferere ex Apocryphis libris, & canonibus pari sententia, sanctorum Patrum repudiatis: Nam Clementis Librum, id est, Itinerarium Petri, & canones Apostolorum numerare inter Apocrypha, exceptis capitulis quinquaginta, que decreverunt regulis Orthodoxie adjungenda. Unde nos quoque omne Apocryphon abiiciunt audire eorum fabulosas traditiones, quia non sunt ut lex Domini. Ex quo loco & id videtur notandum, Humbertum non recognitionum opus, & itinerarium Petri, nomine Clementis editum, ut fecit, & censem Bellarminus; sed libros constitutionum & itinerarium Petri, ut vocatur, pro iisdem habere, & a Gelasio inter apocrypha relatum putare. Quod quidem numerus librorum confirmare videtur; nam recognitionum libri referuntur decem, itinerarii ut & constitutionum libri octo. Quod si verum, jam pateret saeculi quinti anno 94. ab Ecclesia Romana inter Apocrypha relatas has constitutiones Pseudopostolicas Humbertum censuisse, quam ejus sententiam videntur innuere haec verba jam citata: *Pari sententia sanctorum Patrum repudiatis. Ante hæc Gelassii tempora, nulla extat memoria constitutionum harum Apostolicarum sub nomine Clementis editarum: non apud Hieronymum in Cathalogo; quod satis arguit ei notas non fuisse; ut vana & falsa sit conjectura Bovii & Turriani in Praefatione ad has constitutiones, quando hos libros ab Hieronymo, ut concilient eis auctoritatem, versos suspicuntur. Cum apud omnes in confessio sit, a nato Christo usque ad Hieronymum in quatuor saeculis inter Latinos nullum fecisse harum constitutionum mentionem, quod tamen fieri debisset, si auctor fuisset Clemens, isque Episcopus Romanus. Æthiopes habent has constitutiones pro vere Apostolicis, teste Bellarm. de script. Eccl. A. D. 29. in Clemente.**

Quod firmat Alvares in suo de Abyssinis libro, c. 81. extr. in vol. navig. di Gioan. Batt. Romais, ubi narrat, Æthiopes habere librum in octo partes divisum, quem ab universis Apostolis Hierosolymæ congregatis scriptum ferunt: quemque ipsi vulgo Manda & Abetilis vocant. Quæ bene convenient cum constitutionibus Pseudoapostolicis, quarum etiam feruntur libri octo. Sed an idem sit liber ille apud Æthiopes, & eadem referat, quæ constitutiones Apostolicæ a Bovio & Turriano versæ, illud non est proditum. Græci numquam hasce constitutiones estimarunt; ut falsus sit Bellarminus l. c. qui *Græcis veteribus magni fieri scribit, apud Latinos nullius esse nominis. Antiquissima constitutionum Apostolicarum mentio apud Ephiphanium, qui floruit saeculi quarti, anno 75. Hic variis locis eas laudat, quas tamen ipse Hæresi, 70. §. 10. dubiæ apud multos fidei fuisse dicit. Loca ipsa congescit & examinat late Doctissimus Dalæus in Pseudepigraphis Apostol. lib. 1. cap. 2. probatque cum Petavio, quia multa ex citatis ab Epiphanio in hodiernis Bovii & Turriani constitutionibus non, imo contraria inveniuntur, non esse easdem Epiphanii & Bovianas constitutiones Apostolicas. Ideoque turpiter abuti & fallere incautos Turrianum, auctoritate Epiphanii, dum adserit in proemio versionis sua Latine. Tales habere nostram etatem Apostolorum Constitutiones, sanas scilicet & incorruptas, quales Epiphanii etas habuit. Probat deinde multis invictissimis argumentis, neque Constitutiones Apostolicas, quas Epiphanius habuit, pro Apostolicis esse habendas, aut receptas ab Ecclesia aut pro Apostolicis habitas, sed & ipsas falsas, & Apostolis adfictas esse. Producit quoque Bovius pro suis Constitutionibus Cyrrillum Hierosolymitanum, qui in Catechesi 18. p. 213. ex Clemente recenset fabulam Phœnicis, quasi hæc ex quinto libro Constitutionum apostolicarum sit decerpta: sed & is in eo falsus est. Invenitur enim hæc fabula in genuina & ab Hieronymo aliisque sepius laudata Clementis epistola ad Corinthios prior, ex qua desumitur auctor Catecheseos eam, quod ex collatione phrasium & verborum satis patet; utitur enim sepe iisdem verbis, quæ reperiuntur apud Clementem in Epistola ad Corinthios, non vero, iis quæ in constitutionibus Bovianis leguntur; quare, sola hac diversitate observata, Doctissimus Rigaltius in obs. ad lib. ad Tertium de resurrectione, diversos auctores Epistolæ & Constitutionum facit. Etsi, inquit, ejusdem Phœnicis historie exemplum reperiatur etiam in Constitutionibus supra citatis, tamen ex earum cum epistola Clementis comparatione hoc videtur adsequi, vix esse, ut ejusdem auctoris utrumque opus censi debeat. Aliud testimonium ex Athanasio & Eusebio detortum de libro, qui διδαχὴ τῶν ἀποστόλων olim vocatus, apud quosdam in usu, communiter tamen pro spurio habitus & reprobatus fuit, nil facit ad Constitutiones Apostolicas Bovianas, quoniam ex ipso Athanasio patet, Clementis opera & hasce διδαχὴς ἀποστόλων esse diversas, nec etiam Eusebium lib. 3. c. 25. edit. Gr. Christophoroni. c. 19. eas adscribere Clementi, quia in aliis locis ubi expresse de Clementinis scriptis genuinis & spuriis agit, hasce διδαχὴς ἀποστόλων ei non adscribit. Vid: eum lib. 3. c. 57, 58. & 59. Verum itaque est, quatuor primis saeculis nullam fieri mentionem apud quenquam Græcorum Constitutionum Apostolicarum; deinde quarum meminit Epiphanius, eas non fuisse receptas & probatas pro apostolicis, neque etiam esse easdem cum Bovianis. Antiquissima mentio occurrit in Concilio Constantinopolitano in Trullo, habito ann. 692. in quo a patribus ibidem congregatis, can. 2. rei-*